

## **Pressemeldung**

Ottersweier, 16. September 2021

Erste Maßnahmen für eine klimaneutrale Zukunft

# Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH stellt innerbetrieblichen Fuhrpark auf E-Fahrzeuge um

Ottersweier (Baden), 16. September 2021. Die Auswirkungen des weltweiten Klimawandels sind mittlerweile in vielen Bereichen deutlich spürbar. Neben Starkregenereignissen und Hochwassern stellen beispielsweise auch Dürren und Waldbrände die Gesellschaft, sowie Politik und Wirtschaft vor immer neue Herausforderungen. Die Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH beschäftigt sich intensiv mit dem Thema Klimawandel und hat bereits wegweisende Maßnahmen für eine nachhaltige und klimaneutrale Unternehmensentwicklung eingeleitet. Im Rahmen der vollständigen Umstellung des innerbetrieblichen Fuhrparks auf elektrisch betriebene Fahrzeuge hat der Tiefbauspezialist nun die ersten vier E-Automobile in Betrieb genommen.

Der konsequente Verzicht auf konventionelle Antriebstechniken stellt einen zentralen Aspekt im Rahmen der Bemühungen für mehr Klimaschutz dar. Dabei stellt insbesondere der Bereich der e-Mobilität die deutsche Wirtschaft vor große Herausforderungen. Entsprechende Maßnahmen müssen sowohl wirtschaftlich als auch technisch realisierbar sein. Mit dem Start der Umstellung des innerbetrieblichen Verkehrs auf ausschließlich elektrisch angetriebene Fahrzeuge setzt die zum Markennetzwerk von STARK Deutschland dazugehörige Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH nun den nächsten konsequenten Schritt im Zuge der nachhaltigen Entwicklung des Unternehmens. Die ersten vier e-Transporter der Marke Peugeot sind an den Standorten Berlin, Stade, Engen und Ottersweier im Einsatz. Der vollständige Abschluss des bereits eingeleiteten Umstellungsprozesses für Hebefahrzeuge auf ausschließlich elektrischen Antrieb soll bis Ende 2022 erfolgen. Schon heute wird der Großteil der eingesetzten Stapler elektrisch betrieben.

"Verantwortungsbewusstes und nachhaltiges Handeln nimmt in unserer Unternehmensgruppe einen hohen Stellenwert ein.", so Michael Knüppel, Vorsitzender der Geschäftsführung bei STARK Deutschland, "Seit September 2020 beziehen 95% der Niederlassungen im Markennetzwerk von STARK Deutschland ihren Strom aus regenerativen Energiequellen. Wir sind sehr stolz, dass die Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH mit der vollständigen Umstellung des innerbetrieblichen Fuhrparks auf elektrisch betriebene Fahrzeuge nun noch einen Schritt weitergeht."

























### **Definition und Umsetzung weiterer Maßnahmen**

Die Definition und Umsetzung weiterer Maßnahmen bei der Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH wird zukünftig von der envistra GmbH begleitet. Als eine der renommiertesten Umweltagenturen hat sich die envistra GmbH auf die Erfassung und Optimierung der CO2-Bilanz in Unternehmen sowie auf die entsprechende Ableitung konkreter Handlungsempfehlungen und Maßnahmen für eine nachhaltige und klimaneutrale Unternehmensentwicklung spezialisiert. In enger Zusammenarbeit mit der envistra GmbH entwickelt die Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH aktuell eine ganzheitliche Unternehmensstrategie, die das Unternehmen bis zum Jahr 2030 in die Klimaneutralität und somit in eine nachhaltigere Zukunft führt.

Grundlage hierfür bildet eine umfangreiche Analysephase, in der sämtliche Verbrauchsdaten im Bereich Wasser, Energie und fossile Brennstoffe erfasst und nachgehalten werden. Ziel dieser im August 2021 gestarteten Phase ist es, eine transparente und umfassende Darstellung der aktuellen CO2-Bilanz der Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH zu erhalten. Der Analyseprozess berücksichtigt dabei die Gesamtheit aller Prozesse des Unternehmens, angefangen bei den Gebäuden und den Infrastrukturen, über Dienstreisen und die Transportlogistik bis hin zu Produktund Lieferketten.

Den zweiten Schritt des angestrebten Prozesses stellt die Definition von Benchmarks zur Klimaneutralität und Nachhaltigkeit dar. Diese Benchmarks bilden durch konsequentes Herunterbrechen auf die unterschiedlichen Organisationseinheiten der Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH das Fundament des Veränderungsprozesses, mit dem das Unternehmen eine langfristige und vor allem nachhaltige Entwicklung anstrebt.

Kern der dritten und letzten Phase bildet die Definition von konkreten Maßnahmen, die wiederum durch eine entsprechende Investitionsplanung sowie notwendige organisatorische Anpassungen abgesichert werden müssen.

"Als Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH sehen wir uns in der Verantwortung zu handeln und den gesellschaftlichen Veränderungsprozesses aktiv mitzugestalten. Unser Ziel ist es, Klimaneutralität und Nachhaltigkeit für jede Mitarbeiterin und jeden Mitarbeiter sowie all unsere Geschäftspartnerinnen und Geschäftspartner nachvollziehbar und erlebbar zu gestalten. Für uns ist das ein weiterer Schritt in die richtige Richtung – für uns und unsere gemeinsame Zukunft.", so Mario Hinz, Geschäftsführer Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH.

Um das angestrebte Ziel der Klimaneutralität bis zum Jahr 2030 zu erreichen, baut die Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH somit nicht auf einzelne Maßnahmen oder kurzfristige Ansätze, sondern auf das Etablieren einer nachhaltigen und klimaneutralen Unternehmenskultur.

RAAB KARCHER
BAUSTOFFHANDEL

MUFFENROHR

KERAMUNDO

KLUWE

**DÄMMISOL** 

RAAB KARCHER

SPORKENBACH
BAUFACHHANDEL

**SAXONIA** 

FLIESEN DISCOUNT

TO PLATTEN-PETER

BALZER GRUPPE



## Über die Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH

Die Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH ist ein bundesweit agierendes Unternehmen mit 32 Standorten, rund 500 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern und über 100 Jahren Erfahrung im Tiefbau-Fachhandel. Tief- und Straßenbauer, Garten- und Landschaftsbauer, Planer, Architekten, Kommunen und Verbände profitieren vom umfangreichen Sortiment aus den Bereichen Versorgung, Entsorgung, Oberfläche und Baugeräte/Werkzeuge. Als Qualitätsführer in der Tiefbaubranche bieten wir unseren Kunden umfassende Beratungskompetenz und starke Serviceleistungen.

Weitere Informationen unter www.muffenrohr.de

## Über STARK Deutschland

STARK Deutschland GmbH ist einer der führenden Baustoff-Fachhändler in Deutschland. In über 220 Niederlassungen erwirtschaften mehr als 5.000 Mitarbeiter einen Jahresumsatz von rd. 2,1 Mrd. Euro. STARK Deutschland verfügt über ein Netzwerk von 11 erfolgreichen Marken, darunter Generalisten wie Raab Karcher und Spezialisten wie Keramundo und Muffenrohr. STARK Deutschland ist Teil der internationalen STARK Group, mit Sitz in Kopenhagen.

Weitere Informationen unter www.stark-deutschland.de

#### **Pressebild**



**Bildunterschrift:** Mario Hinz und Jan Spanier (v.l.n.r.) vor einem der vier Fahrzeuge, mit denen die Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH die Umstellung des Fuhrparks auf e-Mobilität einläutet

#### Pressekontakt

#### **Mario Hinz**

Muffenrohr Tiefbauhandel GmbH Groß-Berliner Damm 85, 12487 Berlin mario.hinz@muffenrohr.de

Tel.: +49 (0)30/63 90 6-300

#### **Matthias Habedank**

STARK Deutschland GmbH Hafeninsel 9, 63067 Offenbach am Main matthias.habedank@stark-deutschland.de

Tel.: +49 (0)69/66 81 10-963























